
DETERMINAZIONE Nr. 1028 del 07-11-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 
 

 
 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 
 
 

Nr. 90 del Registro di Settore del 07-11-2024 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  
AREA PIANIF. TERR. E OO.PP. - SETT. ATTIVITA' PROD 

 
 
 

 
 

Registro  Generale  
Nr. 1028 del 07-11-2024 

 
 
 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per la individuazione di tecnici qualificati per la costituzione della 
Commissione tecnica delle attività estrattive (art.5 della L.R. n.22/2019)  approvazione schema 
avviso. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione 
della dotazione Organica, prevedendo l’ istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 
relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 
precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 59 
del 31.05.2022; 
VISTO il Decreto sindacale n.7 del 03-07-2024, con il quale viene affidato all’ing. Fabio Minerva 
l’incarico di direzione dell’Area 3 “Pianificazione del territorio e OO. PP.” cui afferiscono i Settori 
Lavori Pubblici e Manutenzione, Urbanistica e Patrimonio, Ambiente ed Attività Produttive; 



DETERMINAZIONE Nr. 1028 del 07-11-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 
 

VISTA la Determina del Dirigente di Area n.642 del 11.07.2024 con la quale è stato assegnato 
l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore “Ambiente e Attività Produttive” all’Arch. J. P. A. 
Greco; 
DATO ATTO, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

- Di essere legittimata ad emanare l’atto;  
- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 

cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della 
normativa relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione; 

VISTI gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 
VISTE: 
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 04.04.24 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 04.04.24 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 
PREMESSO CHE: 
- il Consiglio Regionale della Puglia, con Deliberazione n.274/2019 del 11.06.2019, ha approvato la 

legge regionale 5 luglio 2019, n.22 recante “Nuova disciplina generale in materia di attività 
estrattiva” pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019. 

- a seguito dell’entrata in vigore della predetta legge regionale le competenze in materia di 
autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle attività estrattive sono state demandate ai 
Comuni. 

- nel nuovo assetto determinato dalla legge regionale n.22/2019, la Regione Puglia ha compiti di 
programmazione e pianificazione delle attività estrattive, elaborazione di norme e regolamenti, 
direttive e linee guida di settore, censimento e incentivazione recupero delle aree di cava 
dismesse, formazione ed informazione del personale e degli esercenti che operano nel settore 
estrattivo nonché di coordinamento dei soggetti competenti in materia di vigilanza. 

- alla luce della delega delle mansioni in materia di autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria ed in 
ragione della peculiare complessità e specificità delle competenze delegate, la legge regionale 
n.22/2019 all’art.5 prevede che i Comuni, anche in forma associata, costituiscano una 
Commissione tecnica delle attività estrattive che, secondo quanto indicato al comma 1, “svolge 
attività di supporto tecnico e giuridico, inclusi la definizione di pareri tecnici intermedi sulle 
proposte dei progetti di coltivazione e recupero di cava, nell’ambito delle procedure di 
autorizzazione di cui agli articoli 9, 13, 14 e 22, nonché attività di supporto tecnico e giuridico 
nell’ambito delle procedure connesse alla vigilanza sulle attività estrattive di cui agli articoli 29 e 
30”.  

- la Commissione tecnica delle attività estrattive svolge le attività indicate nel comma 2 dello stesso 
art.5 e, ai sensi del successivo comma 3, è composta, oltre che dal dirigente (o suo delegato) della 
struttura comunale competente, dal dirigente (o suoi delegati) della struttura regionale in materia 
di attività estrattive e da “quattro componenti esterni nominati dal comune esperti nelle materie 
geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche”. 

- secondo quanto disposto dal successivo comma 5 dello stesso art.5, il Comune con proprio 
provvedimento dispone la creazione della Commissione tecnica, ne adotta il regolamento recante 
le modalità di funzionamento e nomina gli esperti, provvedendo ad inviare i relativi provvedimenti 
alla Regione che ne prende atto al fine di prevedere, come disposto dal successivo comma 6, “a 
favore dei comuni, incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle 
attività estrattive". 



DETERMINAZIONE Nr. 1028 del 07-11-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 
 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n° 28 del 05/11/2020 è stato approvato il Regolamento 
recante indicazioni per l’istituzione delle Commissioni tecniche delle attività estrattive previste 
dall’art.5 della legge regionale n.22/2019 e si dava mandato al Dirigente dell'Area Pianificazione 
territoriale e OO.PP. di predisporre l'avviso pubblico per la selezione dei quattro componenti 
esterni nominati dal comune esperti nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e 
paesaggistiche,  

- con Determinazione dirigenziale n° 506 del 07/12/2020 avente per oggetto: DGR n°936 del 
18.06.2020 - Determina del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 29.06.2020, n. 256 – 
Impegno e liquidazione  Saldo Finale in favore dei Comuni che hanno presentato istanza inerente 
l’Avviso Pubblico “Incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle 
attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi – anno 2020"  la Regione Puglia Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche ha destinato al Comune di Copertino l'incentivo di € 2.700,00, 

- con determinazione RG n. 364 del 15.04.2021 si approvava l’Avviso Pubblico per la individuazione 
di tecnici qualificati per la costituzione della Commissione tecnica delle Attività Estrattive,  

- con determinazione RG n. 470 del 18.05.2021 è stata nominata la commissione giudicatrice della 
selezione in oggetto per il triennio precedente (maggio 2021/maggio 2024);  

- con determinazione RG n. 490 del 24-05-2021 si designavano, a seguito della valutazione 
curriculare, i professionisti componenti della Commissione tecnica delle attività estrattive (art.5 
della L.R. n.22/2019) del Comune di Copertino per il triennio 2021-2024; 

RILEVATA la necessità di costituire una nuova Commissione tecnica delle attività estrattive di cui 
all’art. 5 della L. r. n. 22 del 05 luglio 2019 per il triennio successivo dalla data di nomina della stessa; 
PRESO ATTO CHE: 
- all’ Art. 2 - Composizione della Commissione - il Regolamento per il Funzionamento della 

Commissione tecnica delle attività estrattive detta che ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge 
Regionale n. 22/2019 la Commissione è composta da: 

1. il dirigente, o suo delegato, della struttura amministrativa comunale competente in 
materia di procedure di valutazione di impatto ambientale ai sensi del d.lgs. 152/2006; 

2. il dirigente, o suo delegato, della struttura regionale in materia di attività estrattive; 
3. quattro componenti esterni in possesso di diploma di laurea magistrale e di comprovata 

esperienza professionale almeno quinquennale, nelle materie geologiche, ambientali, 
giuridiche e paesaggistiche; 

- sono stati redatti d’ufficio sia l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 4 componenti esterni per la 
costituzione della commissione tecnica delle attività estrattive del Comune di Copertino finalizzata 
alla individuazione di soggetti qualificati professionalmente nelle materie geologiche, ambientali, 
giuridiche e paesaggistiche sia il modello Allegato A “Domanda di candidatura”;  

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’Avviso pubblico e il relativo Allegato A “Domanda di 
candidatura”, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;  
DATO ATTO CHE l'Avviso per la selezione di n. 4 componenti esterni per la costituzione della 
Commissione Tecnica delle Attività Estrattive del Comune di Copertino ex art. 5 della l.22/2019 e il 
relativo Allegato A saranno pubblicati per 30 giorni a far data dal giorno della pubblicazione dello 
stesso sul profilo del committente e sull’Albo Pretorio online e sarà trasmesso, per opportuna 
divulgazione, agli Ordini e Collegi professionali competenti, 
RITENUTO altresì necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento per la 
procedura in oggetto, nella figura dell’Arch. Gabriella Sticchi, già dipendente categoria D del Settore 
Ambiente-SUAP del Comune di Copertino; 
ESPRESSO il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dalla Legge 213/2012; 



DETERMINAZIONE Nr. 1028 del 07-11-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 
 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE l'allegato schema di avviso per la selezione dei quattro componenti esterni 

nominati dal comune esperti nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e 
paesaggistiche, e relativo modello Allegato A “Domanda di candidatura”;  

2. DI DARE PUBBLICITÀ allo stesso mediante pubblicazione sul sito Web del Comune di 
Copertino ed all’albo pretorio online e mediante comunicazione agli ordini professionali 
degli ingegneri Provincia di Lecce, degli Architetti Provincia di Lecce, dei geologi Regione 
Puglia, degli avvocati Provincia di Lecce; 

3. DI NOMINARE responsabile del Procedimento l’Arch. Gabriella Sticchi del Settore SUAP-
Attività produttive, a cui vengono demandati gli atti consequenziali della rivenienti dalla 
presente; 

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

5. PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 
 

Il Responsabile del Settore DIRIGENTE AREA TERR. ED OO.PP. 
arch. j. Pietro Antonio GRECO Ing. Fabio MINERVA 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-11-07T12:39:50+0000
	PIETRO ANTONIO GRECO


		2024-11-10T21:14:16+0000
	FABIO MINERVA




